
NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Nedávno proběhlo dlouho plánované celostátní setkání katechetů v Hradci Králové. Abychom 
přiblížili jeho atmosféru i těm, kteří se ho nemohli zúčastnit, přinášíme zde kázání vídeňského 
arcibiskupa – kardinála Schönborn, které pronesl dne 26. října 2003 o 30. neděli v mezidobí. 
Jeho slova tedy vycházejí z evangelia o uzdravení slepého u Jericha (Mk 10,46-52). Současně 
v onu neděli probíhal v rámci Středoevropských katolických dnů Den modliteb za Rakousko. 

Milý otče Dominiku, 
milý otče Škarvado, 
milí spolubratři v kněžské a jáhenské 
službě, milé řeholní sestry, 
milé sestry a bratři v Kristu! 

„Co chceš, abych pro tebe udě-
lal?“ ptá se Ježíš slepce. Je to otázka, 
která vlastně udivuje. Je přece sa-
mozřejmé, že slepec chce vidět. A on 
taky odpovídá: „Mistře, ať vidím!“ 

Evangelium dnešní neděle má co 
říct ke katechezi. „Chtěl bych vidět!“ 
– není to otázka každého člověka? 
Nejen slepec, ale každý člověk chce 
vidět a pochopit, kam směřuje jeho 
život. A chce vidět jasně. Náš život je 
často plný mlhy a temnoty, mnoho 
věcí nechceme vůbec vidět. Napří-
klad své vlastní chyby, nebo to, co 
bychom měli v životě změnit.  

„Co chceš, abych pro tebe udě-
lal?“ V katechezi bychom měli vycházet z otázek, které si lidé v životě kladou, které se jich 
dotýkají. A právě proto začíná katecheze – alespoň v Rakousku – životními zkušenostmi dětí 
a mladých lidí. Ale toto evangelium nám říká ještě něco jiného velmi důležitého. Ten slepec někde 
slyšel, že existuje Ježíš, který uzdravuje. Kdyby o Ježíši nikdy neslyšel, asi by svou touhu a naději 
do setkání s ním nevkládal. Ale on slyšel, že Ježíš, Syn Davidův, je Zachránce (Spasitel)! Někdy si 
kladu otázku, zda u nás v Rakousku se i toto v katechezi dostatečně říká. Možná, že jsme ještě sami 
příliš málo zakusili, že Ježíš je Syn Davidův, ke kterému mohu volat o záchranu. Možná i my 

 č. 4      Školní rok 2003/04 – prosinec

Překlad: Čtenářům Katechetického věstníku přeji 
Boží požehnání a radost z předávání víry. 

Váš Christoph kard. Schönborn, 
arcibiskup vídeňský 



2 Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 

 

patříme k těm lidem, kteří byli tenkrát v Jerichu a kteří slepci 
říkali: „Buď zticha, neruš!“ Ale Ježíš toto volání o pomoc ne-
přeslechl a zavolal Bartimea k sobě. Tento slepec „vyskočil, 
odhodil plášť a běžel k Ježíšovi“, jak říká evangelium. Jaký 
nádherný obraz naděje a důvěry v Ježíše! 

Středoevropské katolické dny mají motto: Kristus – naděje 
Evropy. Někdy si říkám: vybrali jsme si jenom toto motto, nebo v 
ně opravdu věříme? Jsme si skutečně tak jistí, že bychom dnešní 
Evropě dokázali říct: Ježíš je naše naděje?  

Středoevropské katolické dny charakterizují tři motivy: 

1. Tyto dny mají být cestou smíření mezi našimi národy. 
Jestliže je Kristus naším smířením, pak my a naše národy nemů-
žeme žít mezi sebou nesmířeni. Proto čeští a rakouští biskupové 
vydali společné prohlášení „Smířené sousedství v srdci Evropy“. 

2. Dále: Evropa je křižovatkou velkých obchodních cest. Ale 
Evropa je zároveň územím velkých poutnických cest. Byly to vel-
ké cesty do Santiaga, Jeruzaléma, Říma, nebo mnoho cest na pout-
ní místa k Matce Boží. Evropa je územím velkých pramenů. 
V každé ze zemí střední Evropy jsou posvátná místa, kam mohou 
lidé přijít a načerpat novou sílu. 

3. Jako křesťané, jako katolíci, se chceme podílet na stavbě 
nové Evropy. Nemůže nám být lhostejné, jak bude Evropa v bu-
doucnu vypadat. Chtěli bychom stavět na křesťanských základech 
a mít na této stavbě účast. To je velký úkol s mnoha problémy 
a překážkami. Mnozí křesťané v Evropě rezignovali a říkají: nedá 
se nic dělat. Ale právě v této době můžeme říct: Kdo jiný už by 
měl mít naději pro tuto Evropu, když ne my křesťané? Kdo jiný by 
měl mít naději pro tuto Evropu, když ne Kristus sám? 

Proto se podívejme ještě jednou na uzdraveného slepce 
Bartimea. Nenechal se ve své naději umlčet. Jeho naděje byla větší 
než všechny překážky. Proto církev už před staletími přejala jeho 
výkřik: „Kyrie eleison!“ – „Pane, smiluj se nad námi!“ Toto volání 
musí zaznívat v Evropě dál, musí se stát naší velkou prosbou: 
„Pane, smiluj se nad námi!“ 

A druhá věc, kterou vidíme na Bartimeovi: když ho Ježíš 
uzdravil, šel Bartimeus s ním. To, co dnešní Evropa potřebuje, jsou 
lidé, kteří dosvědčí: „Pán se nade mnou smiloval a já jdu dál 
s ním.“ Prosím, neříkejte, že to jsou naivní představy. Vždyť vše, 
co ještě dnes můžeme v Evropě obdivovat, vychází právě z této 

víry. Jsou to naše kostely, kláštery, svatyně, a jsou to především naši svatí. 

Minulou neděli jsem směl být přítomen blahořečení Matky Terezy v Římě. Tato malá žena 
ztělesnila tuto naději. Když vidíme Matku Terezu a její dílo, můžeme říct, že Kristus je nadějí nejen 
Evropy, ale celého světa. 

Přeji vám všem, kteří se zabýváte katechezí, abyste tuto naději dokázali ztělesňovat. 

 Christoph kardinál Schönborn, arcibiskup vídeňský 

Obsah čísla 4/03-04 

Téma: Ježíš Kristus 
– naděje Evropy 

• Vzděláváme se: 
 

Já jsem dveře 

• Inspirace pro katechezi: 
 

Já jsem dveře 

• Test znalostí: 
 

Ježíšovo narození 
a dětství 

• Příběhů není nikdy dost 
 

Čekání na Boha 

• Významní světci Evropy 
 

Svatá Kateřina Sienská 
– učitelka církve 

• Pedagogické okénko 
 

Zápis do sešitu 

Přílohy: 
• Adventní příloha: 

 

Cestujeme do Betléma 

• Kartičky 
pro chytré hlavičky: 
 

Víš, co Ježíš vyprávěl 
a učil? (13 – 16) 

• Luštěnky a prac. listy: 
 
 

Já jsem dveře 
 Popletený text 
 o Vánocích 

• Komiks: 
 

Sv. Kateřina Sienská 

• Pro mše s dětmi: 
 

Poznáváme svět 



Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 3 

 

VZDĚLÁVÁME SE 
 Já jsem dveře (Jan 10,9) 

Dveře jsou věcí zcela všední a obyčejnou, současně ale velmi symbolickou. Objevují se v mnoha 
pohádkách a legendách. Umožňují nebo znemožňují průchod podle toho, jsou-li otevřené, nebo 
zavřené. Zámecký pán dá princezně klíče od všech dveří zámku, ale zakáže jí odemknout jen ty 
jediné. Dívka je přes zákaz odemkne a … Také v našich snech se mohou objevovat dveře, které se 
bojíme otevřít a nebo k nimž nemáme klíče. Dveře jsou tak spojeny s představou předělu mezi 
dvěma světy, normálním a tajemným, světským a posvátným. 

Staré orientální mýty hovoří o bráně do nebes a do podsvětí. Egypťané často stavěli ke vchodům 
svých chrámů kamenné lvy jako ochranu před démonickými mocnostmi. Ani biblickému myšlení 
nebyla představa brány mezi tímto a oním světem cizí. I brána města byla jakýmsi posvátným 
místem. Často se u ní stavěly svatyně nebo oltáře, navíc byla místem veřejného styku, kde se vítaly 
vzácné návštěvy, řešily se tam soudní spory a uzavíraly obchodní smlouvy. Jako důležitá místa byly 
brány také bedlivě střeženy. Navíc kdo vlastnil bránu, ovládal město. Proto říká žalmista: 
„Hospodin miluje brány Siónu nad všechny příbytky Jákobovy“ (Žl 87,2). 

V NZ se rozvíjí symbol dveří či brány jako přístupu k věčné blaženosti. Když se Ježíše ptali, 
kolik lidí bude zachráněno, odpověděl: „Snažte se vejít úzkými dveřmi, neboť mnozí, pravím vám, 
se budou snažit vejít, ale nebudou schopni“ (Lk 13,24). Také nerozumné panny nemohou projít 
zavřenými dveřmi, zatímco rozumné vejdou na svatbu (srov. Mt 25 1-12). Zavřené dveře se tak 
stávají znamením zmařené naděje na záchranu. Vrchol této symboliky nacházíme v podobenství 
o dobrém pastýři, kde Ježíš sebe označuje jako dveře ovčince a dodává: „Kdo vejde skrze mne, 
bude zachráněn“ (Jan 10,9).  

O těchto dveřích lze uvažovat z dvojího hlediska. Na jedné straně umožňují pastýři přístup 
k ovcím, na druhé straně jimi procházejí ovce. Když Ježíš tvrdí, že je dveřmi, vznáší tím ohromující 
nárok, že pouze on je prostředníkem toho, co lidé potřebují k životu. Jedině on umožňuje život. On 
je ten, s kým a skrze koho vcházíme do radosti. Ve středověku byly brány katedrál zdobeny 
Kristem sedícím na trůně a věřící do chrámu vcházeli i viditelně skrze Ježíše. Kdo jde skrze tyto 
dveře, vstupuje do prostoru božského života a již nyní je v nebi. 

Ve Zjevení sv. Jana je obraz dveří doplněn symbolem klíče: „Toto 
prohlašuje ten Svatý a Pravý, který má klíč Davidův: když on otvírá, 
nikdo nezavře, a když on zavírá, nikdo neotevře“ (Zj 3,7). V lidovém 
umění je oblíbená postava sv. Petra, který otevírá nebeskou bránu 
dvojitým klíčem: jeden klíč je k zavírání a druhý k otevírání. Skutečným 
klíčem a branou je Kristus. On nás zasvěcuje do Božího tajemství, 
a bereme-li jeho slova vážně, náš život se uzdravuje. Procházíme-li 
dveřmi jeho osobnosti, dostáváme se ke svému pravému já, dostáváme 
se k Bohu ukrytému v našem srdci, a tím i ke skutečnému prožitku víry. 
Nejen ke ztuhlým poučkám z katechismu nebo zbožnému snu na úrovni 
pouhého citového prožitku, ale ke skutečné víře. 

Skrze Krista tak vcházíme a vycházíme. Kristus nám nejen dovoluje vstoupit, ale dovoluje nám 
i vyjít ven. Kdo zůstává pouze uvnitř, uzavírá se skutečnosti reálného světa a stává se evangelizačně 
neplodným, v horším případě se mění ve zmateného náboženského podivína. Ten, kdo naopak žije 
pouze vně, stává se povrchním a ztrácí totožnost křesťana. Vcházení a vycházení, tedy duchovní 
pohyb, zaručuje člověku zdravý život a duchovní plodnost. Neztratit půdu pod nohama a být stále 
v kontaktu s Bohem, to nám umožňuje Ježíš jako dveře, jako prostředník, který spojil člověka 
s Bohem – milujícím Otcem.  P. Pavel Konzbul 



4 Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 

 

INSPIRACE PRO KATECHEZI 

K tématu: Já jsem dveře 

PRO MLADŠÍ DĚTI 

Pomůcky: dřevěné kostky a destičky, papírové  figurky ove-
ček, zelený a modrý šátek, textilní kytičky (galanterie), 
kamínky, menší papír s obrázkem dveří a nápisem: Ježíš říká: 
Já jsem dveře. 

Postup: Na začátku hodiny ukážeme dětem zavřenou krabici 
s kostkami a necháme je hádat, co je uvnitř. Přidáváme nápo-
vědu: je to dřevěné, je to hranaté … Jakmile děti uhodnou, 
otevřeme krabici a společně přemýšlíme o tom, co je možné 
s kostkou postavit. Každý, kdo vysloví nápad, vytáhne si 
z krabice jednu kostku. 

Katecheta pak děti ujistí, že dnes skutečně budeme stavět – ale pro koho? Dnes budeme stavět 
pro tyhle ovečky. Ukážeme dětem figurky oveček (pokud možno by jich mělo být tolik jako dětí) 
a rozdáme jim je. Svou ovečku si každý může podepsat jménem. Společně pak přemýšlíme, co by 
ovečky potřebovaly. Určitě je to krásná zelená louka. Tu hned vytvoříme rozložením zeleného 
šátku, na něj položíme kytičky. Ovečky se samozřejmě potřebují i napít, proto z jemného modrého 
šátku znázorníme potok, kolem dáme kamínky. Na louku a k potoku pak rozmístíme své ovečky 
a povídáme si o tom, co mohou ovečky na pastvě dělat a jak je jim tam dobře. Pak ale děti upozor-
níme, že na ovečky mohou číhat i různá nebezpečí: noc, zima, dravá zvířata. Co pak potřebují? 
Ano, postavíme jim stáj nebo ovčín. Vybereme místo, na kterém začneme z kostek stavět. 
Katecheta dětem pomáhá a vede práci tak, aby vznikla důkladná stavba, ovšem bez dveří. (Pokud 
na to děti při stavbě upozorňují, jejich námitky jakoby přeslechneme nebo zamluvíme.) 

Po dokončení stavby se vrátíme k ovečkám na pastvě a začneme si představovat, jak se pomalu 
stmívá, ochlazuje a ovečky utíkají z pastvy k ovčínu. Ale co se stane? Ovečky se nemohou dostat 
dovnitř! Stavba sice stojí, ale ovečkám není k ničemu. Chybí tam něco moc důležitého. Co to je? 
(Pokud děti měly při stavbě námitky, nyní se k nim určitě vrátíme.) 

Necháme děti přemýšlet, co hrozí ovečkám, když chybí dveře, aby se dostaly dovnitř. Pak 
navrhneme a znázorníme jinou možnost: co by se stalo, kdyby stavba byla postavena, ovečky byly 
uvnitř a zase by chyběly dveře? K ovečkám by se nikdo nemohl dostat, a ony by se zase nemohly jít 
ven na tu krásnou zelenou louku. Vida, jak jsou dveře důležité. Musíme je tedy vystavět. 

Figurky oveček pak přemísťujeme a povídáme si: Ovečky procházejí dveřmi dovnitř: díky 
dveřím se dostaly do bezpečí, do tepla, mohou si odpočinout … Ovečky procházejí dveřmi ven: 
díky dveřím se dostanou k zelené trávě, k vodě, k tomu, co potřebují k životu … Společně jsme 
přišli na to, jak moc důležité jsou dveře. Určitě nad tím přemýšlel i Ježíš, protože jednou řekl, že on 
chce být pro nás takovými dveřmi. Chce být dveřmi, aby se Jana mohla dostat do bezpečí, aby si 
Martin mohl odpočinout … Ježíš o sobě říká: Já jsem dveře. 

V závěru hodiny se postavíme, chytíme se za ruce a vytvoříme kruh – ohradu. Uprostřed 
položíme papír s obrázkem dveří a fix. Dvě z dětí se postaví proti sobě, zvednou ruce a vytvoří tak 
bránu. Pak řeknou jméno jiného spolužáka: „Ježíš říká: Já jsem dveře pro Elišku!“ Vybraný spolu-
žák projde bránou dovnitř kruhu a podepíše se na papír. Pak vyjde dveřmi ven a nahradí jedno 
z dětí tvořících bránu. Postupně se tak děti vystřídají a zapíšou svá jména na papír. Zůstaneme pak 
v kruhu kolem papíru, katecheta k nim pak ještě může položit papírové ovečky a zakončíme 
krátkou modlitbou: „Pane Ježíši, děkujeme ti, že jsi pro nás dveřmi. Amen.“ 



Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 5 

 

PRO STARŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Arch balicího papíru, na kterém jsou nakresleny dveře; volné listy papíru a olejové 
pastely. 

Postup: Katecheta přinese do třídy velký arch balicího papíru, na kterém jsou uprostřed jednoduše 
nakresleny dveře. Papír položíme doprostřed kruhu sedících žáků. Ti budou kolem obrázku dveří 
zapisovat nejrůznější asociace, které je napadnou v souvislosti se slovem dveře. (Obvykle jsou to 
konkrétní slova jako klika, dům, klíč, postupně však i abstraktnější, např. vstup, uzavřenost, 
otevřenost… Pokud nejsou děti na tento typ činnosti zvyklé, můžeme jim k nápadům pomáhat 
otázkami.) 

Této činnosti věnujeme dostatek času, abychom získali množství slov několikanásobně 
převyšující počet žáků. Každý žák si vezme barevnou pastelku a podtrhne to slovo, které právě 
jemu připadá nejdůležitější. O svém výběru může každý mluvit a zdůvodnit ho. 

Pak žáci pracují samostatně. Každý si do sešitu zapíše tři slova, která si vybere ze společného 
seznamu, a z každého slova vytvoří větu, která obsahuje vybrané slovo a slovo dveře.  

Společně pak přemýšlíme o tom, jestli se někde v Bibli píše o dveřích (viz článek P. Konzbula). 
Pak si přečteme evangelium Jan 10,7-9. Do obrázku dveří pak výrazným písmem napíšeme slovo 
JEŽÍŠ. Žáci se potom vrátí ke svým větám o dveřích. Zkusí je napsat znovu, a to tak, aby slovo 
dveře bylo nahrazeno slovem Ježíš. Vedeme děti k přemýšlení – je možné v každé mé větě tato dvě 
slova jednoduše zaměnit? Nebo je třeba změnit celou formulaci věty? A proč? Nově vytvořené věty 
si pak navzájem čteme. Pokud někteří žáci pro své věty vybrali ze seznamu stejná slova, je 
zajímavé jejich věty porovnávat. Společně přemýšlíme nad tím, jaké nové myšlenky se nám při 
psaní a porovnávání vět vynořily. 

Na volný list papíru pak mohou žáci pastely malovat na téma Ježíš – dveře k životu. 

Vytvořené kresby nebo zapsané věty využijeme při závěrečné modlitbě. 

 Mgr. Hana Baránková 

K přílohám 
 Advent. Námět k prožívání Adventu společně ve farnosti nám poslala sestra Invencie 

Maloušková z Českých Budějovic, a tak máme možnost obohatit jím i vás. Zdá se, že sestra nenosí 
své jméno nadarmo a že tento námět bude pro vás inspirující invencí. Najdete ho v příloze tohoto 
věstníku. 

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST 

  Čekání na Boha 
Kdysi žila jedna zbožná stará paní, která se každý den několik hodin modlila. Jednoho dne při 
modlitbě uslyšela Boží hlas, který jí oznámil: „Dnes tě přijdu navštívit.“ Dokážete si představit, 
jaká to pro ni byla pocta a radost. Honem se vrhla do uklízení a leštění, aby bylo všechno, jak se 
patří. Také bylo zapotřebí připravit vzácnému hostu pohoštění, a tak horečně hnětla těsto a pekla 
cukroví. Když byla se vším hotova, oblékla si sváteční šaty a netrpělivě vyhlížela Boha. 

Po chvíli kdosi zaklepal na dveře. Stará paní spěchala ke dveřím. Ale stála za nimi jen sousedka. 
Prý by potřebovala špetku soli, protože jí došla. Paní ji okřikla: „Musíš mě s takovou hloupostí 
zdržovat právě teď? Čekám na Boha. Má tu být každou chvíli. Přijď někdy jindy.“ A zabouchla 
překvapené sousedce dveře před nosem. 



6 Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 

 

Netrvalo dlouho a opět se ozvalo klepání. Paní se rychle podívala do zrcadla, upravila si vlasy 
a šaty a spěchala ke dveřím. Kdo to bude? Nějaký chlapec zachumlaný v saku, které mu bylo příliš 
velké. Prodával levné knoflíky a mýdlo. Stará paní na něj vybuchla: „Já teď čekám na Boha – a na 
tebe, kluku nemám čas. Přijď zítra.“ A zavřela před chlapcem dveře. 

Za chvíli opět někdo zaklepal. Paní otevřela a uviděla otrhaného a churavého staříka. 

„Paní, buďte tak laskavá, dejte mi prosím aspoň kousek chleba… třeba i tvrdého,“ prosil. 

„To tak! Dejte mi všichni pokoj! Já čekám na Boha. A vy se kliďte od mého prahu!“ řekla 
rozzlobeně. Chudák se tedy odbelhal o dům dál a stará paní dál netrpělivě čekala na Boha. Hodiny 
plynuly a nic se nedělo. Setmělo se, přišla noc, a Bůh nikde. Paní byla hluboce zklamaná. Nakonec 
si řekla, že už čekat nebude a půjde si lehnout. Kupodivu hned usnula a zdál se jí sen. 

V tom snu se jí zjevil Bůh. Řekl jí: „Dnes jsem tě třikrát přišel navštívit, třikrát jsem stál u tvých 
dveří, a ty jsi mne ani jednou k sobě nepustila.“  Vánoční příběhy pro potěchu duše. Portál, 2003 

VÝZNAMNÍ SVĚTCI EVROPY:  SVATÁ KATEŘINA SIENSKÁ 
Kateřina se narodila r. 1347 v italské Sieně. Je jednou z nejpozoruhodnějších osobností v dějinách 
církve vůbec. Občanským jménem se jmenovala Kateřina Benincasová a světlo světa spatřila v ro-
dině barvíře jako 24. (!) dítě. Tehdy víra v Boha všeobecně upadala, papežové sídlili ve 
francouzském Avignonu a jejich moc a vážnost byla v Itálii i jinde v Evropě v troskách. V Římě 
panoval neklid a vášně. V této době chtěli Kateřinu její rodiče vdát. Bylo jí tehdy 12 let, ona však 
sňatek odmítla. Podařilo se jí odolat, a za několik let dokonce vstoupila do kláštera dominikánských 
terciářek v Sieně. Obětavě zde pečovala o nemocné a umírající. Sama se jednoho dne nakazila 
morem, ale ve svém úsilí nepolevovala. Ač sama neuměla číst a psát, jejím radám naslouchalo 
množství knížat a církevních osobností. Dokázala dokonce i to, oč se snažil celá léta náš panovník 
Karel IV. – podařilo se jí, aby se papežové opět vrátili do Říma. Tím její vážnost ještě více stoupla. 
Kateřina zemřela 29. dubna roku 1380 ve věku 33 let; až do své smrti skrývala Kristovy rány, které 
na sebe přijala v roce 1375. Již 80 let po smrti byla prohlášena za svatou, papež Pavel VI. ji roku 
1970 navíc jmenoval církevní učitelkou. Roku 1997 se stala spolu s Brigitou Švédskou a Editou 
Steinovou spolupatronkou Evropy. Ostatky sv. Kateřiny jsou uloženy v kostele Santa Maria sopra 
Minerva v Římě blízko Panteonu. 

 Jak Kateřina sloužila nemocným 

Sv. Kateřina se starala často o nemocné a umírající. Když v Evropě řádila morová epidemie, 
Kateřina se nebála ošetřovat nakažené morem a přistupovala k nim s láskou.  

Jedna z Kateřininých spolusester byla velmi zbožná a svůj majetek věnovala na dobročinné 
účely. V jejím srdci však byla pýcha a zlomyslnost. Pokora a přirozenost Kateřiny ji doháněly k ne-
návisti. Rozčilovalo ji už jen to, když Kateřinu zahlédla, nebo o ní někdo jiný mluvil. Přes veškerou 
úctu, kterou jí Kateřina prokazovala, jí nemohla přijít na jméno. Když tato sestra onemocněla, 
Kateřina se nabídla, že ji bude ošetřovat. To nemocná ostře odmítla a Kateřinu vykázala z domu. 
Sestře se blížil konec života a nemocná upadla do bezvědomí, aniž by byla zaopatřena svátostmi. A 
co udělala Kateřina? Celé tři dny a tři noci se modlila, aby Bůh odpustil její spolusestře. Bůh 
vyslyšel Kateřininy prosby. Umírající nabyla vědomí, upřímně litovala svých hříchů a zemřela 
smířena s Bohem. Kateřina ještě mnohokrát vytrvale sloužila nemocným, snášela jejich nevděk, 
pomluvy, prožívala s nimi bolesti. Bývala s nimi do poslední chvíle života a vyprošovala jim 
obrácení. Věděla, že nejvíce nebezpečná je sebeláska, která odvádí lidi od Boha. Od služby 
nemocným ji nemohlo nic odradit, protože s nimi prožívala vše tak, jako by to prožívala s trpícím 
Kristem. 



Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 7 

 

• Kateřina obětavě sloužila nemocným. Dokážu i já sloužit druhým? Jak a komu pomáhám? 

• Sv. Kateřina usilovala o návrat papežů do Říma a jednotu církve. Jak mohu já osobně přispívat 
k jednotě církve, k jednotě v mé rodině, ve třídě? 

• Sv. Kateřina napsala mnoho dopisů. Komu mohu napsat pro povzbuzení? Nedlužím někomu 
slíbený dopis? Žáci mohou zkusit napsat fiktivní dopis sv. Kateřině.  JiŠ 

TEST ZNALOSTÍ:  JEŽÍŠOVO NAROZENÍ A DĚTSTVÍ 

1. Jak se jmenoval příbuzný Pána Ježíše, 
který byl o půl roku starší než on? 
a) Nikodém 
b) Jan Křtitel 
c) Zachariáš 

2. Za kterého císaře se provádělo sčítání lidu 
v době Ježíšova narození? 
a) za Kvirinia 
b) za Heroda 
c) za Augusta 

3. Město Betlém leželo 
a) v Judsku 
b) v Samaří 
c) v Galileji 

4. Je v Písmu sv. uvedeno, 
že u Ježíšových jeslí stál oslík a volek? 
a) ano, je to u evangelisty Lukáše 
b) ne, v Písmu svatém to přímo není 
c) ne, je tam jen oslík  

5. Padal při Ježíšově narození sníh? 
a) ano, určitě 
b) nevíme, pravděpodobně ano 
c) ne, jistě ne 

6. Kolik dní uplynulo od Ježíšova narození, 
když dostal podle obvyklého židovského 
zvyku jméno? (Lk 2,21) 
a) osm 
b) tři 
c) žádný, udělali to hned 

7. Do kterého chrámu přinesla Maria 
s Josefem Ježíše, když mu bylo 40 dní? 
a) do jeruzalémského 
b) do synagógy v Kafarnaum 
c) do nazaretského 

8. Kdo tenkrát nazval Ježíše 
„světlem k osvícení národů“? 
a) prorokyně Anna 
b) stařec Simeon 
c) Panna Maria 

9. V kolika letech se Ježíš rodičům ztratil? 
a) ve čtyřech 
b) v sedmi 
c) ve dvanácti 

10. Kde bydlel Ježíš až do svých 30 let? 
a) v Egyptě 
b) ve městě Nazaret 
c) ve městě Kafarnaum MaŠ 
 

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ? 
 Správné řešení testu:  1b, 2c, 3a, 4b, 5c, 6a, 7a, 8b, 9c, 10b. 
 Já jsem dveře. NIKDO NEPŘICHÁZI K OTCI NEŽ SKRZE MNE. 

 Popletený text o vánocích: SPLNILO SE PÍSMO SVATÉ, RADUJME SE V PÁNU! 
JAK SE SLAVILY PRVNÍ VÁNOCE. ZA VLÁDY CÍSAŘE AUGUSTA VYŠLO NAŘÍZENÍ, ŽE VŠICHNI OBY-
VATELÉ ŘÍMSKÉ ŘÍŠE JSOU POVINNI SE ZAPSAT VE MĚSTĚ, ODKUD POCHÁZÍ JEJICH RODINA. JOSEF  
S MANŽELKOU MARIÍ PUTOVALI NA OSLU DO BETLÉMA. BYLI VŠAK NEMILE PŘEKVAPENI, PROTOŽE  
V BETLÉMĚ NENAŠLI ŽÁDNÝ NOCLEH. ODEBRALI SE TEDY ZA MĚSTO, AŽ DOŠLI K PRÁZDNÉMU CHLÉ-
VU. TAM SE JEŽÍŠEK NARODIL. MARIA HO ULOŽILA DO JESLÍ A ZAVINULA PLENKAMI. VENKU BYLI 
PASTÝŘI U SVÝCH STÁD. PŘIŠEL K NIM ANDĚL A PRAVIL: NEBOJTE SE, NARODIL SE VÁM SPASITEL! 
ANDĚLÉ PAK ZPÍVALI: SLÁVA NA VÝSOSTECH BOHU A NA ZEMI POKOJ LIDEM DOBRÉ VŮLE! PASTÝŘI 
NEMEŠKALI A ŠLI SE MALÉMU JEŽÍŠI POKLONIT. POTOM VŠEM LIDEM TUTO NOVINU VYPRÁVĚLI. 



8 Katechetický věstník č. 4, šk. rok 2003/04 

 

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO 
Praktické katechetické podněty a rady 
Zápis do sešitu 

Většinou ve výuce náboženství používáme hotové pracovní listy nebo 
sešity, kde mají žáci již připraveno, co a kam mají dopsat a vepsat, nebo 
v nich mají rovnou důležité věty k zapamatování. Někdy však z nejrůz-
nějších důvodů zvolíme učebnice či jiné materiály a k tomu pak sešity, do nichž si budou žáci 
každou hodinu něco zapisovat anebo kreslit. Tato pomůcka je důležitým prostředkem nejen pro 
žáky, ale nepřímo i pro jejich rodiče, protože (pokud chtějí) mohou mít přehled o tom, co jejich 
ratolest v náboženství probírá a jaký má náboženská výuka systém. Jestliže se pro variantu sešitů 
rozhodneme, pak také musíme dbát na jejich pečlivé uspořádání a pravidelný zápis. Vede to děti 
k určité systematičnosti a pořádku. Zápis v neposlední řadě napomáhá lepšímu zapamatování 
obsahu. 

U žádného zápisu by neměl chybět nadpis a datum. Společně se dohodneme na formátu sešitu. 
Větší (A4) nabízí dostatek prostoru pro případné kresby, menší (A5) je zase výhodný v tom, že se 
dětem lépe nosí a nemačká, pokud chodí do náboženství až odpoledne a nemají už velké školní 
aktovky. Zda bude bez linek, linkovaný nebo čtverečkovaný, to už záleží na nás, jakou formu 
zápisu budeme nejčastěji volit. Společně s dětmi – zvlášť u nižšího školního věku – si stanovíme 
určitá pravidla: jak budeme označovat to, co je velmi důležité, jaké symboly (barvy) budeme 
používat atd. Zápis by neměl obsahovat víc než tři čtyři věty. Čím jsou žáci menší, tím by měl být 
kratší. Děti si mohou ke každému tématu něco namalovat nebo nalepit nějaký grafický prvek (např. 
obrázek, výstřižek z časopisu, z novin, kopii nějaké luštěnky z věstníku). Zápis by měl zabrat jen 
malou část hodiny, pokud není přímo naším cílem kreativně pracovat s určitým textem. 

Katecheta by se měl na sešity pravidelně dívat a vyžadovat jejich nošení. Uspořádání sešitu 
hodně napoví o osobnosti žáka. Malé děti jistě potěší pochvalná poznámka učitele, přičemž je třeba 
brát ohled na individuální možnosti a schopnosti žáků. Ne každý je graficky či výtvarně nadaný. 

Pečlivé vedení sešitu usnadňuje katechetovi či učiteli náboženství vlastní dokumentaci. Na 
konci roku si může pěkný sešit od „vzorného“ dítěte půjčit, okopírovat a přiložit ke svým 
přípravám. V budoucnu bude mít ušetřeno hodně práce.  MaŠ 

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI 

☺ „Jak se jmenovala země, do které měl odejít Abraham se svou manželkou 
Sárou, se vším služebnictvem a se synovcem Lotem?“ Děti chvíli přemýšlejí, 
a tak napovídám: „Ka…“ Adrianka rychle odpoví: „Kanárské ostrovy!“ 

 H. Hochmutová, Rožmitál 
 

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno 
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz 

http://kc.biskupstvi.cz 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332. 

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková, Mgr. Hana Baránková. Ilustrace: Iva Fukalová. 
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich. 

S církevním schválením brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho čj. Ep/680/03 z 9. 6. 2003. 
Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 11. 11. 2003. 



 
Dobrý strom 

nese dobré ovoce, 
a špatný strom špatné. 

Lk 6,43-45 

  
13. 

Ježíš přirovnal 
lidské jednání a smýšlení 

ke stromu. 
Z trní se nesbírají fíky 

a z bodláčí 
se nesklízejí hrozny. 

Stejně tak dobrý člověk 
koná dobro a ten, 

který má v srdci špatnost, 
dělá zlo. 

Strom i člověk 
se poznají po ovoci. 

 Co řekl Ježíš o stromu 
a ovoci? 

Lk 6,43-45 

 

Dům na skále 
stojí pevně. 

Mt 7,1-5 

  
14. 

Ježíš vyprávěl o tom, 
že rozumný člověk 

si nepostaví dům na písku, 
protože ten by se brzy zřítil, 

ale postaví ho na skále. 
Náš život je jako dům. 

Bouře a vichřice, 
to jsou těžkosti života. 

Pevným základem, 
na který máme spoléhat, 

je Ježíš 
a důvěra v něho. 

Který dům podle Ježíšova 
podobenství nespadne? 

Mt 7,1-5 

       

 
 

Sobota je pro člověka, 
ne člověk pro sobotu. 

Mk 2,23-28 

  
15. 

Farizeové Ježíšovi vytýkali, 
že jeho učedníci 

trhají v sobotu obilí. 
Podle židovských předpisů 

byla totiž v sobotu 
jakákoliv práce 

zakázána. 
Jenže učedníci měli hlad, 

a tak si utrhli jen pár klasů. 
Ježíš farizeje napomenul 
a řekl, že člověk v nouzi 
je přednější než předpis. 

Jakou větu řekl Ježíš 
o sobotě a o člověku? 

Mk 2,23-28 

 
 

 
Buďte opatrní 

jako hadi 
a bezelstní 

jako holubice. 
Mt 10,16 

  
16. 

Ježíš poslal své apoštoly, 
aby přinesli radostnou zvěst 

do všech končin. 
Upozornil je, že jejich poslání 

nebude jednoduché, 
ale plné nebezpečí. 
Proto jim dal radu, 
aby byli opatrní, 

ale zároveň i bezelstní. 
To platí také pro nás. 

Jaké přirovnání použil Ježíš, 
když říkal učedníkům, 

že mají být opatrní 
a zároveň bezelstní? 

Mt 10,16 
 



 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

       

 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

 
 



JÁ JSEM DVEŘE 
 
Každá budova nebo místnost má dveře, aby se jimi dalo projít dovnitř 
i ven. Když jsou dveře otevřené, je jednoduché vejít. Pokud jsou zavřené, 
potřebujeme klíče, abychom se dostali dovnitř – do bezpečí, tam, kde na 
nás něco nebo někdo čeká. 

Skutečným klíčem a branou k životu je pro nás Ježíš Kristus, který o sobě 
řekl: „Já jsem dveře.“ Když pomocí klíče rozluštíme nápis na dveřích, do-
zvíme se ještě jednu důležitou větu, kterou Ježíš vyslovil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 16 2 18 10
     

 

6 5 11 13 16 12 3 1 14
         

 

2  10 8 15 16  6 5 17
          

 

7 2 9 1 5  4 6 5 
         

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Z K Á M E N S T R O P CH Ř Í C I Ž D 



POPLETENÝ TEXT O VÁNOCÍCH 
 
Honzík měl za úkol napsat do slohu vyprávění na téma Vánoce. Snažil se, 
aby na nic nezapomněl. Náboženství uměl dobře, ale s pravopisem měl 
potíže, a tak v textu nadělal chyby. Když je všechny najdeš a opravíš, pak 
ze správně opravených písmen po řádcích sestavíš tajenku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAJENKA: 
                       ,
 

                  ! 
 



SV. KATEŘINA SIENSKÁ – UČITELKA CÍRKVE 

 

Roku 1347 se v italském městě Siena 
narodila barvíři vlny Benincasovi a jeho 
ženě dcera Kateřina, která byla jejich 
dvacátým čtvrtým dítětem. 

Otec se rozzlobil, že všechny 
bohaté ženichy odmítla. Kateřina 
musela doma pracovat jako služ-
ka. Pro Ježíše to ráda obětovala. 

Nakonec se rodiče přece jen museli 
smířit s tím, že vstoupila do třetího řádu 
dominikánek, kterým se říkalo „mantela-
ty“. Tenkrát jich bylo v Sieně hodně. 

Starala se o nemocné, nebála se ani 
ošetřovat nemocné morem. Jednou se 
dokonce i nakazila, ale s pomocí Boží 
vždy vše překonala a vydržela. 

S její pomocí se v Sieně, ale i jinde, 
obrátilo mnoho hříšníků. Často dopro-
vázela vězněné až na popraviště. 
Litovali hříchů a odevzdali duši Bohu. 

Tehdejší papež Řehoř XI. sídlil 
z politických důvodů v Avignonu. 
Kateřina se za ním vydala a při-
měla ho k návratu do Říma. 

Kateřina byla pohledná dívka a rodiče ji 
chtěli brzy provdat. Ona však byla roz-
hodnuta zasvětit se Bohu. Ze zoufalství si 
jednou ostříhala své krásné dlouhé vlasy.

Po vyčerpávajícím životě 
zemřela roku 1380 ve věku 
33 let. Patří k největším 
ženám v dějinách církve. 

Kateřina byla také úspěšná zprostřed-
kovatelka míru. Smiřovala s Bohem  
a mezi sebou navzájem nejen jednot-
livce, ale i znesvářené rody a města. 

Nadiktovala téměř 400 
dopisů různým lidem 
různých stavů. 
Sama psát neuměla. 

Kateřina žila v tak hlubokém spojení 
s Bohem, že někdy ani nevnímala 
okolní svět. Na svém těle nosila nevidi-
telné Kristovy rány – stigmata. 

Čím víc prožívala lásku ke Kristu a ke 
druhým lidem, tím víc viděla svou sla-
bost. Modlila se, aby v ní tlouklo Ježí-
šovo srdce, schopné dokonalé lásky. 

R. 1970 byla prohlášena 
učitelkou církve. Je také 
patronkou Itálie a Evropy. 
Svátek má 29. dubna. 



 
 

 

 

9. Itálie 

Protože jsme už delší dobu cestovali po Americe, podíváme se opět do Evropy. Země, kterou 
dnes navštívíme, je poloostrovem a má tvar boty. Na mapě skutečně vypadá jako vysoká bota 
na podpatku. Ti větší už vědí, že dnes poletíme do Itálie. Někteří z vás tam už možná byli, 
protože se jedná o zemi, kterou vyhledávají turisté z celého světa – ať už kvůli koupání, nebo 
kvůli nádherným památkám. Nás budou zajímat spíš památky a krásná italská města. 

Určitě musíme cestování začít v hlavním městě Itálie, a tím je Řím. Prastaré město, které 
podle pověsti založili dva bratři, Romulus a Remus, je plné památek. Najdeme zde Koloseum, 
kde bojovali stateční gladiátoři, můžeme zde navštívit i katakomby – podzemní chodby, kde se 
tajně scházeli pronásledovaní křesťané. Jsou zde stovky kostelů, ale i žalář, ve kterém byl 
vězněn svatý Petr, jenž se na svých cestách dostal až do Říma, kde stejně jako svatý Pavel 
položil svůj život pro Ježíše. Aby člověk prošel celý Řím a všechno si prohlédl, potřeboval by 
na to mnoho a mnoho dní. 

Jistě můžeme vzpomenout i jiná nádherná italská města, třeba Benátky. Ty leží zhruba na 
100 malých ostrůvcích, které jsou spojeny asi 400 mosty. Dalším městem mnoha uměleckých 
památek je Florencie. Snad největší poutní místo Italů je město Assisi, kde žil jeden z nej-
oblíbenějších světců sv. František. Univerzitní město Padova je pro nás zase známé tím, že zde 
působil sv. Antonín. A kdo z nás by neslyšel o šikmé věži v Pise? 

My se ale podíváme do jednoho města, které dnes už neexistuje. To město se jmenovalo 
Pompeje a nacházelo se v blízkosti sopky Vesuv. Stalo se to v roce 79 po Kristu. Tehdy se lidé 
dívali směrem k obloze a pozorovali kouř, který vystupoval z kráteru. Potom se z nebe spustil 
déšť žhavého popela. Lidé viděli, že je zle. Sopka začala chrlit lávu. Někteří vzali to nej-
cennější, co měli – peníze, zlato – a utíkali pryč. Jiní se zase chtěli schovat doma. Nikdo už ale 
nestihl utéct, protože láva přišla do města velice rychle a pohltila celé město i s jejími obyvateli. 
Tehdy jich tam zůstalo 20 000. Díky této katastrofě ale víme, jak v té době lidé žili. Láva totiž 
zakonzervovala celé město i s lidmi. Později se našly úplně zachované domy, lázně, hostince, 
prostě celé město. V hostincích se nalezly poháry i talíře, a tak víme, jak vypadal život před 
téměř 2000 lety na území dnešní Itálie. Dokonce se v Pompejích nalezla i semínka růží a fialek 
a vědci se rozhodli, že semínka zasadí. Co myslíte, že se stalo? Semínka po 2000 letech 
vzklíčila. 

Dynamika: erb 

Itálie je země plná historie. Je to země umělců, jakými byli např. Leonardo 
da Vinci, Michelangelo, země těch nejznámějších šlechtických rodů, jako 
např. rod Medičejských. Šlechtě se dařilo moc dobře, měli své paláce, bo-
hatství, zámky, a také svoje erby. Na erbu vždy bylo něco, co patřilo k je-
jich rodu – někdo tam měl meč, jiný zase nějaké zvíře, budovu apod. Jak by 
asi vypadal můj erb? Co ke mně neodmyslitelně patří? Jak bych vystihl sám 

Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi, 
 příp. pro katechezi dětí 

POZNÁVÁME SVĚT 



2 Příloha Katechetického věstníku č. 4, šk. rok 2003/2004  

 
sebe? Byl by to míč, nebo televize, oblíbené zvíře, jídlo, které mám rád? Děti dostanou malý 
papírový erb a tužku a mají se pokusit namalovat svůj erb. Kdo chce, seznámí se svým erbem 
ostatní a kněz (katecheta) může potom jednotlivé erby okomentovat. 

10. Vatikán 

V Itálii ještě zůstaneme. To proto, že navštívíme stát ve státě. V Itálii totiž najdeme nejmenší 
nezávislý stát na světě. Je to Vatikán. Jeho rozloha je asi 0,5 km čtverečního, na kterém žije asi 
800 obyvatel. Snad ani nemusím říkat, že všichni jsou křesťané. I když je Vatikán tak malý, má 
svoji vlajku, hymnu, ale i peníze a známky. 

Najdeme zde největší a nejznámější křesťanský chrám na světě, který nese jméno prvního 
papeže sv. Petra. Ale je pravda, že už vlastně není největší, protože v roce 1990 byl v Africe na 
Pobřeží Slonoviny postaven chrám stejné velikosti, je to vlastně kopie svatopetrského chrámu. 
Takže tyto chrámy už jsou dva – jeden je v Evropě a druhý v Africe. 

To nejvzácnější v chrámu sv. Petra nejsou sochy ani obrazy, ale ostatky sv. Petra. Původně 
se nad těmito ostatky klenula pouze malá kaplička, ale císař Konstantin, když uvěřil v Ježíše, 
nechal zde postavit velkou baziliku. Ta prodělala mnoho požárů a prošla mnoha přestavbami. 
Do baziliky vedou patery dveře. Zvlášť důležité jsou ty poslední vpravo. Je to známá Svatá 
brána, která se otevírá zpravidla jednou za 25 let, když Svatý otec vyhlásí Milostivé léto, tedy 
Jubilejní rok. 

V chrámu jsou do podlahy zapuštěna čísla a nápisy označující délku těch největších 
světových katedrál. U naší pražské je napsána délka 124 m. Svatopetrská bazilika je dlouhá 
211 m a vejde se do ní 80 000 osob. 

Kromě baziliky jistě nesmíme také zapomenout na Sixtinskou kapli ve vatikánských 
palácích, jejímž autorem nebyl nikdo jiný než slavný malíř a sochař Michelangelo. 

Když je Vatikán státem, má také prezidenta? Nejvyšším představitelem je papež. My mu 
neříkáme prezident, ale říkáme o něm, že to je hlava katolické církve. Kněz může děti trochu 
vyzkoušet, jestli vědí něco o současném papeži: Jak se jmenuje současný papež? Jaké je jeho 
občanské jméno? Ze které země pochází? Kdy byl zvolen papežem a jak dlouho tedy už pape-
žem vlastně je? Kolikátý papež v dějinách to je? … 

Dynamika: autobus 

Kněz přinese plakát a někdo z dětí na něj 
namaluje velký autobus. Další zase namaluje 
řidiče a potom přistupují jednotlivé děti a každé 
z nich do autobusu namaluje svoji hlavu. Až kaž-
dý „sedí“ v autobuse, kněz vysvětlí: „Děti, tento 
autobus nám představuje církev. Každý pokřtěný 

je členem církve, a proto jsme se malovali do autobusu. A samozřejmě, že každý autobus potře-
buje dobrého řidiče. Tady na zemi je tím „řidičem“ papež. Také se o něm říká, že je náměstkem 
Pána Ježíše na této zemi. Je to nelehký úkol řídit a vést církev v tomto světě. V tom má papež 
obrovskou odpovědnost. Proto je třeba, abychom se za něj modlili. A nesmíme zapomínat na 
toho ze všech nejdůležitějšího „řidiče“: a to je náš nebeský Otec. On všechno moudře řídí. 



Příloha Katechetického věstníku č. 4, šk. rok 2003/2004 3 

 
11. Francie 

Když se řekne Francie, tak se nám zcela určitě okamžitě vybaví její hlavní město Paříž. Kdo 
z nás už alespoň na obrázku nebo v televizi neviděl proslulou Eiffelovku? Vyhlídkovou věž, 
která byla postavena v roce 1889 u příležitosti světové výstavy a která je vysoká 300 m. Jistě 
můžeme vzpomenout na nejkrásnější francouzský chrám, a tím je pařížská katedrála Notre 
Dame, což česky znamená Naše Paní, a nemyslí se tím nikdo jiný než Panna Maria. Navštěvo-
vaným místem je rovněž velká obrazárna v Louvru, kde si lidé mohou prohlédnout světo-
známou Monu Lisu. Tento obraz přivezl Napoleon do Francie jako válečnou kořist. 

Dnes nás nebudou zajímat ani tak památky, ale především jeden z nejoblíbenějších svatých 
nejen ve Francii, ale i na celém světě, a tím je svatý Martin. Všichni známe ten příběh, jak se 
Martin rozdělil s chudákem o svůj plášť, ale méně je už známá legenda o tom, jak se Martin stal 
biskupem. A právě tu si dnes povíme. 

Martin byl nejdřív římským vojákem. Když uvěřil v Pána Ježíše, 
odešel z armády, nechal se pokřtít a chtěl už žít jen pro Boha. Modlil 
se i za ostatní lidi, aby poznali Pána Ježíše a to, že je má Bůh rád. Stal 
se poustevníkem a brzy se kolem něj shromáždili další muži, kteří 
smýšleli stejně jako on. Martin byl velice skromný a nenápadný, ale 
pověst o jeho moudrosti a zbožnosti se přesto brzy roznesla do okolí. 
Když pak umřel biskup v Tours, lidé si řekli: „Nikdo nebude lepším 
biskupem, než právě Martin!“ Jenže Martin se zalekl: „Já a biskupem? 
Bydlet v biskupském paláci, oblékat se do purpuru, nechat se obslu-
hovat, zasedat ve shromážděních … Ne, to není pro mne!“ A pře-
mýšlel, jak by se mohl tomuto úkolu vyhnout. 

Poblíž města Tours se nacházel velký statek. Kromě krav, prasat 
a slepic zde žilo také hejno hus. Mezi nimi byla ale jedna, která byla jiná než ostatní husy. Tato 
husa měla ve svém sněhobílém peří jedno nápadné černé pero. Ostatní husy jí říkaly, že je 
hloupá, ale většinou jí říkali Černá. Už od malička stála tato husa stranou, neúčastnila se rvaček 
mezi husami a nezajímala se o jejich klepy. Proto také nevěděla, že zemřel biskup ve městě a li-
dé hledají jeho nástupce. Ostatní husy to dávno věděly. A také věděly, že Martin raději před 
lidmi utekl, než aby byl zvolen biskupem. Na své cestě došel až ke statku, kde žila Černá, a pro-
tože nevěděl o žádném úkrytu, schoval se do husího chléva. V té době byl úplně prázdný, 
protože husy se šly vykoupat do rybníka. V chlévě ale byla husa s černým perem. „Co tady 
děláš? Proč jsi vnikl do našeho chléva?“ „Já jsem Martin a utíkám před lidmi, protože mě chtějí 
udělat biskupem.“ „A ty nechceš být biskupem?“ „Nejsem dost chytrý, nestudoval jsem, ale lidi 
mám rád, snažím se jim pomáhat, protože ke mně často přicházejí. A také jim vyprávím 
o Bohu.“ A tu se Černá na Martina káravě podívala a řekla: „Ty neutíkáš před lidmi, ale před 
důležitým úkolem. Už se dál neschovávej a řekni, že biskupskou službu přijmeš. Celá země tě 
potřebuje!“ „Tak já to udělám a moc ti děkuji za radu.“ Martin jemně přejel svou rukou přes 
černé pero. A to už tu byly ostatní husy, které začaly tak hlasitě kejhat, že lidé Martina okamžitě 
našli. Tak se Martin stal biskupem. A byl opravdu dobrým biskupem, který dál obětavě sloužil 
všem. Hejno hus si vyprávělo, jak se zasloužilo o to, že lidé našli Martina. Jen Černá věděla, že 
to bylo jinak, ale o všem mlčela. 

Dynamika: štědrost 

Francie je zemí, kde lidé rádi jedí a pijí. Francouzi mají rádi dobrá jídla a dobré nápoje. Nej-
oblíbenějším nápojem je určitě víno. 



4 Příloha Katechetického věstníku č. 4, šk. rok 2003/2004  

 
Kněz přinese plakát a děti dostanou obrázky s obrysem hroznu. Kněz vysvětlí: „Francie, to 

je svatý Martin a to je i dobré víno. A protože Martin byl velice štědrý a dokázal se rozdělit, 
budeme dnes přemýšlet, jestli jsme v posledních dnech také zažili něčí štědrost, anebo jestli my 
sami jsme k někomu byli štědří. Tento druh štědrosti napíšeme na hrozen a nalepíme na plakát: 
kdo a jakým způsobem byl ke mně v těchto dnech štědrý, nebo jak jsem byl já štědrý ke 
druhým. 

12. Izrael 

Pomalu se blíží tak očekávané svátky, kterými jsou Vánoce. A proto nemůžeme zapomenout na 
jednu moc důležitou zemi, ve které se před 2000 léty Pán Ježíš narodil. Každý ví, že se to stalo 
ve městě Betlémě. Ale jak se dnes jmenuje tato země, ve které se Ježíš narodil a ve které žil? 
Tato země se jmenuje Izrael. Možná se budete divit, ale i když se vlastně jedná o pouštní zemi, 
všude ve městech i na vesnicích můžeme vidět plno zeleně. Je to proto, že Izrael je nejlépe 
zavlažovanou zemí na světě. Všude jsou vidět hadice, hadičky a kanálky, kterými Židé dopra-
vují vodu tam, kam právě potřebují. Proto i na poušti můžeme vidět stromy a květiny. Najdeme 
zde i jedno velice zvláštní moře. Je v něm tolik soli (28 %), že zde není žádný život. Ani 
rybičky, ani rostlina, prostě jenom slaná voda, písek a kamení. Tato voda má ale jednu výhodu 
– je tak hustá, že se v ní nedá utopit. Voda tak nadnáší, že si do ní člověk sedne a klidně může 
číst noviny. Odborníci říkají, že to nebude trvat dlouho a Mrtvé moře se zcela vypaří. 

Opustíme ale poušť i Mrtvé moře a podíváme se do hlavního města. Jmenuje se Jeruzalém 
a před dávnými věky to bylo pouze malé městečko. Král David si ho vyhlédl a vybral za hlavní 
město země. Jeruzalém je skutečně nádherné město. Je pravda, že z původního chrámu už 
zůstala pouze Zeď nářků, kam se Židé chodí modlit. Když se modlí, musí mít pokrývku hlavy, 
kolem krku mají modlitební šál a na levé ruce a na čele modlitební řemínky. Do Zdi nářků 
strkají potom takové malé papírky. Co na nich asi je? Jsou to jejich prosby k Bohu. 

Pro křesťany jsou důležité především ty památky a ta místa, která mají něco společného 
s Ježíšem. Je to chrám Narození Páně v Betlémě a především Chrám Božího hrobu 
v Jeruzalémě. To jsou pro nás skutečně svatá místa, a turisté z celého světa sem jezdí, aby si 
tato místa prohlédli a aby se zde také pomodlili. Ve Svaté zemi můžeme navštívit ještě plno 
dalších zajímavých míst. Můžeme navštívit místo, kde Ježíš proměnil na svatbě vodu ve víno. 
To je Kána Galilejská. Můžeme navštívit Lazarův hrob, starobylé Jericho, kde se Ježíš setkal se 
Zacheem, Nazaret, a ještě plno dalších zajímavých míst. 

Dynamika: dárek od Ježíše  

Někdo z dětí přinese plakát a další na něj namaluje vánoční stromeček. 
Děti potom dostanou obrys zabaleného vánočního dárku z papíru 
a tužku. Kněz vysvětlí: „Děti, Vánoce jsou už moc a moc blízko. Těší-
me se na narození malého Ježíše. Je pravda, že On může všechno. 
Představme si, že by nám chtěl dát také nějaký dar. O co bychom ho 
poprosili? Můžeme klidně poprosit i o ten největší dar, ale pouze o je-
den. A tuto prosbu napíšeme do vánočního dárku a nalepíme pod 
stromeček.“ Kněz potom může dárky okomentovat a říct několik slov 
o tom, že jsou skutečnosti, které se nedají koupit a které jsou moc 
a moc důležité (zdraví, pokoj, radost…), a ty nám nemůže dát žádný 
člověk, jenom Bůh. O co tedy poprosím narozeného Ježíše?   

 Připravuje P. Mgr. Petr Havlát 



 
INFORMAČNÍ PŘÍLOHA 
pro brněnskou diecézi 

 

prosinec školní rok 2003-04 č. 4
 
 

4. celostátní setkání katechetů 
Některým účastníkům setkání z naší diecéze jsme položili otázku: 
Čím vás obohatilo setkání v Hradci Králové (po stránce obsahu a inspirace pro další 
katechetickou službu)? 

• Těžko posuzovat, která přednáška na našem setkání nás více oslovila. Všechny byly velmi pří-
nosné, po praktické stránce byla velmi poučná přednáška E. Muroňové. Její pracovní listy a náměty 
jsou pro nás velikou pomůckou. 

Přáli bychom si, aby se taková setkání opakovala. Poznáváme, že máme všichni stejné problé-
my. Ubývá křesťanských rodin. V mnoha případech nám chybí spolupráce s rodiči, což je pro naši 
práci s dětmi velmi důležité. A. Muchová, M. Jakubů, Boskovice 

• Zazněly tam pěkné myšlenky, ale chyběly mi zde skupinky, ve kterých by se sdílelo vyřčené – 
já a moje praxe, můj pohled na věc, jak učím. Vadilo mi, že byly pouze přednášky. Za vynikající 
považuji možnost osobní modlitby. Z předneseného se mi nejvíce líbila přednáška E. Muroňové. 
 P. Jan Richter, Vranov nad Dyjí 

• Na setkání mě inspirovaly zvláště myšlenky o tom, že katecheze dospělých má v katechezi 
přední místo a že při katechezi je třeba vycházet ze zkušeností a otázek lidí.  
 P. Jan Nekuda, Tvarožná 

• Zaujala mne myšlenka katecheze dospělých. Myslím, že by se o tom mohlo více hovořit na 
setkání katechetů v rámci farností a diecéze a navzájem hledat cestu. Tato katecheze si také vyžádá 
jakousi nástavbu katechetického vzdělání. Je rozdíl mluvit k dětem a k dospělým. 

Ráda bych uvítala větší příležitost k vzájemnému sdílení (na tomto setkání i jinde). Přednášky 
jsou velice krásné, většinou i srozumitelné, ale chybí mi svobodnější rozprava z řad katechetů, 
jejich postřehy a zkušenosti. A to často na takovém plénu není dost dobře možné.  
   sestra Mlada, Brno-sv. Augustin 

• Setkání katechetů v Hradci mě obohatilo o různé možnosti a způsoby katecheze přednesené 
s velkým zanícením a charizmatem přednášejících. Bylo pro mne povzbuzením, že i v městské 
škole, ve skupinách dětí složených z různých tříd je nejdůležitější předat svědectví víry a roz-
svěcovat světlo Boží lásky v srdcích dětí.  Marie Wallingerová, Brno-Řečkovice 

• Obohatila mne nejen moudrá a působivá slova přednášek, ale i atmosféra mezi katechety. Bylo 
nádherné slyšet, že si někdo práce katechety váží a že pro ně dokonce dokáže zorganizovat náročné 
celostátní setkání … Přednášky odpovídaly právě na to, co jsem potřebovala slyšet. Potvrdit, zda jdu 
správným směrem! … Myslím, že Duch Svatý pracoval v našich srdcích a každý z nás si odnesl 
z přednášek právě to, co on osobně potřebuje ke své výuce a ke svému duchovnímu růstu. 

Jana Hejlová, Křetín 



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 4/2003-04 

 
• Celostátní katechetická setkání jsem od roku 1989 absolvovala všechna. Ačkoliv se každé neslo 
v jiném duchu, vždy jsem si něco odnesla. Letošní v Hradci bylo pro mne přínosem, a to nejen po 
stránce duchovní a lidské, ale zejména po stránce pedagogické. Oslovily mne přednášky, kde 
otázky, které jsem si kladla a v modlitbě na ně hledala odpověď, jsem měla roztříděné a zodpově-
zené: co je prožitek víry a co je výuka. Víra není podmíněna vědomostmi, ale životem z víry. 
Ovšem nevědomost je nebezpečná a zavádějící, proto je i naše práce nutná. Vracím se do školy 
s nově získaným elánem. Doufám, že svěřencům předám svoji radost z víry i „vědomosti podle 
osnov“. Pán mi v mojí slabosti pomáhá. 

Děkuji za širokou nabídku katechetických pomůcek. I když jsem z velkého města a prodejny 
navštěvuji často, přesto na setkání vždy najdu novinky.  Jitka Cahová, Brno-Lesná 

 
• Kdybych se měl vyjádřit mluvou dětí nebo mladých a bylo mně o 20 let méně, řekl bych, že to 
bylo super (zajímaví lidé, výborná atmosféra), i když jsem už zažil i „supernější“ setkání. Ne 
každou přednášku „použiji“ v hodině náboženství, ale každá přednáška svým způsobem odpovídala 
na palčivé otázky pravděpodobně každého katechety: Jde při výuce spíše o znalost víry, nebo o zku-
šenost víry? Je lepší učit ve škole, nebo na faře? Jsou ještě jiné osnovy (metody) než ty, které znám 
a používám? Ryze prakticky: koupil jsem si materiály za poměrně levný peníz (seznámil jsem se 
i s jejich autory a výkladem) a začínám zjišťovat, že mi skutečně pomohou při přípravě, ušetří 
možná desítky hodin času, a dá-li Pán, snad se alespoň některé mé katecheze stanou systematič-
tějšími, živějšími, srozumitelnějšími a pravdivějšími. Zkrátka nelituji. 

P.S.: Být na nedělní mši svaté s vídeňským arcibiskupem v den, kdy katolíci ve Střední Evropě 
myslí zvlášť na Rakousko, bylo pro mě „bonbónkem“ od organizátorů i od Pána Boha – děkuji. 

P. Václav Čunek, SDB, Brno-Líšeň 

• Nejvíce mě oslovila přednáška Mgr. Evy Muroňové. Její metoda katecheze se mně velice líbí, 
hlavně proto, že oslovuje i děti z vyšších ročníků. Dostala jsem nový impuls, jak ještě lépe používat 
pracovní listy ostravsko-opavské diecéze. Mám zkušenost, že tato metoda opravdu dětem pomáhá 
ve vztahu k Bohu i k bližním. Tato metoda přináší obohacení i pro mě. Setkání v Hradci pro mě 
bylo důležité i kvůli výměně zkušeností s ostatními katechety a povzbudilo mě k ještě 
odpovědnějšímu přístupu k dětem. Děkuji všem organizátorům za jejich výbornou péči o nás i všem 
přednášejícím za obohacení našich znalostí. Rita Konzalová, Újezd u Brna 

• Cestou z Hradce přemýšlím, oč jsem bohatší než při cestě tam. Rozhodně je mé zavazadlo opět 
těžší o několik knih, kterými obdaruji své blízké, a sama si budu krást chvilky, abych je mohla 
přečíst. Hlavně jsem bohatší o novou sílu a dojmy, které si ze setkání odvážím, a snad se mi je také 
podaří rozdávat. Každý zažívá okamžiky, kdy cítí potřebu „dobít baterky“. V tom stavu jsem se 
nacházela před cestou do Hradce, a tak jsem se snažila vnímat ze všech sil, co nám chtěli jednotliví 
přednášející říct. Některé věci jsem zcela nepochopila, zdály se mi být tzv. pro náročné, ale tak to 
má jistě být. Každý jsme v duchovním vývoji na určitém stupni a potřebujeme stále růst. Nejvíce 
mě asi oslovily „Cesty současné katecheze“ v přednášce E. Muroňové. 

Od všech přednášejících jsem si ale vybrala „to své“, za což jim velice děkuji. Postrádala jsem 
tématické skupinky, ve kterých bychom mohli otevřeněji promluvit o svých problémech, předat si 
zkušenosti. Na setkání bylo tolik vzácných lidí, kteří by nám měli co předat! Je pro mě vždycky 
svátkem možnost setkat se s našimi církevními osobnostmi. Za všechny hosty bych jmenovala 
kardinála Schönborna z Rakouska, protože to byl „krásný“ člověk, a jsem vděčná za to, že jsem i je-
ho mohla poznat. Setkání splnilo mé očekávání, vlilo do mě novou energii a já se znovu těším na ta 
naše školní „kvítečka“. Takže příště snad zase na shledanou!  Ludmila Juřenová, Višňové 



Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 4/2003-04 3 

 
• Na setkání mě mile překvapila skladba témat, dotýkala se všech věkových vrstev. Pozitivně na 
mě zapůsobilo, že se nám věnovalo více „šarží“ z církevní rodiny, včetně významného hosta 
z Rakouska v osobě kardinála Schönborna. Nabídka duchovních pokrmů (i těch materiálních) byla 
volena s velkou starostlivostí a pečlivostí. Snad jen chyběl větší prostor pro sdílení zkušeností v té-
maticky různých diskusních kroužcích, ale zorganizování nebylo možné z objektivních příčin, jak 
jsem se dozvěděla. Volný čas večer se dal využít k procházce s možností navštívit kapli, k odpo-
činku, spánku či k soukromé besedě. Kdybych měla vše slyšené shrnout do několika vět, byly by to 
asi tyto:  

Výuka, tak jak ji známe ze svého dětství my starší – tj. „drcení se“ vědomostí, informace, 
znalost nauky (např. původní katechismovou metodou otázek a odpovědí) už dnes nikoho ne-
přitáhne. Dobrý katecheta zná své svěřence, vychází z jejich situace, dovede formulovat jejich 
potřeby a otázky. Je průvodcem v hledání a nacházení odpovědí. Teprve skrze tuto jakousi 
preevangelizaci nebo evangelizaci lze srozumitelně (jejich jazykem) objevovat hodnoty víry a pro-
hlubovat znalosti. Je však dobré mít na paměti, že existenciální otázky, vedoucí k vnímavému 
přístupu, lze očekávat spíše u dospělých, zvláště starších, protože ti už mají určité životní 
zkušenosti. Věková kategorie od 55 let je však bohužel, přehlížená, ačkoliv je nadějí církve právě 
tak jako mladí.  Marta Slavíčková, Brno-Líšeň 

• Co mi utkvělo z přednášek? 
– Víra není automatickým následkem nauky, nauka je shrnutím toho, co už je životem prožíváno. 
– Bylo by dobré, kdyby katechezi dětí předcházely katecheze dospělých. 
– Perspektivní skupinou pro katechezi jsou lidé ve věku nad 55 let. Problémy spásy se jich 

bezprostředně týkají. 
– Kvalita vztahů v katechezi je ukazatelem kvality katecheze. 
– Úkolem katechetů je přednášení, obhajoba a výklad, které musejí vycházet z katechismu. 
– Svatý otec přijal návrh, aby byla vytvořena stručnější forma Katechismu katolické církve. 
– Důležitější než učení je svědectví. Lidé pozorují ty, kdo žijí šťastným a naplněným životem. 
– Děti musí být při bohoslužbách spokojeny, nadšeny, jinak nepřijdou. 
– Katecheta musí dát dětem kus svého života, svého srdce, musí se stát chlebem, ze kterého mohou 

děti žít, jinak nepochopí, že Ježíš je chléb života. 
– Je-li škola víc než učení, má-li něco společného s výchovou, pak je tam nutná i náboženská 

výchova. 
– Nic nelze učit neutrálně. Ani matematiku. Jen nadšený matematik dokáže vzbudit lásku k číslům. 
– Je třeba zastihnout děti tam, kde jsou. 
– Člověk potřebuje odpověď na svou otázku, svou životní situaci. Neučme děti to, co je nezajímá, 

aby nenastala situace typu: Parašutista přistál s padákem na stromě. Když uvidí chodce, volá na 
něj: „Prosím vás, kde to jsem?“ „Na stromě!“ dostane se mu odpovědi. „Nejste náhodou 
katecheta nebo kněz?“ přeptá se trosečník. „Jak jste to poznal?“ diví se chodec. „Máte totiž 
absolutní pravdu, ale absolutně k ničemu!“  Jana Zehnalová, Vyškov 

 
 
Co se také stalo při setkání. 
Po nedělní mši svaté se z katedrály vyhrnuly davy katechetek a řeholních sester, aby stihly oče-
kávanou přednášku vídeňského arcibiskupa Schönborna. V protisměru si s námahou klestili cestu 
dva výrostci: „Hele, vole, co se to děje?“ ptá se jeden udiveně druhého. „Asi stěhujou nějakej 
klášter!“ dostává se mu stejně udivené odpovědi.  J.Z. 

 
 



4 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 4/2003-04 

 

INFORMACE 
 Formační setkávání katechetů v Brně. Připomínáme vám nejbližší setkání: 

20. listopadu 2003 – 17.00 hodin – Brno, Petrov 2 
Jitka Šebková, Mgr. Marie Špačková: 
Současné osnovy náboženské výchovy, jejich systém, pomůcky k nim aj. 
Všechny srdečně zveme, zvlášť začínající katechety. 

 V rámci kurzu Katecheta proběhne následující přednáška: 
10. ledna 2004 – 10,00 až 11,35 hodin – aula Biskupského gymnázia v Brně 
P. Mgr. Jiří Šlégr, národní ředitel Papežského misijního díla: Misijní poslání církve. 
Srdečně jsou zváni i katecheté, kteří v současné době nejsou účastníky kurzu. Přednáška 
bude zajímavá zvláště pro ty, kteří jsou ve farnostech zapojeni např. do Papežského misij-
ního díla dětí, ale i do jiných misijních aktivit.  

 Nová brožura pro katechezi v adventu. Centrum pro katechezi ostravsko-opavské diecéze 
vydalo sešitek s náměty na prožívání adventu a vánoční doby s názvem Ta hvězda naděje pro mne 
i tebe je. Zpracované náměty vycházejí z náboženské pedagogiky Franze Ketta. Nápady můžete 
využít nejen při práci s dětmi, ale i ve společenství mladých, dospělých i seniorů. Součástí sešitku je 
i CD s písněmi a popěvky, které nazpívala Ztracená kapela. Sešitek je k dostání v Brně v knih-
kupectví Donum za 96 Kč. 

 Adventní lampa. Máme objednaný tisk papírové adventní lampy, která bude stát asi 10 Kč/kus. 
Loni byl o tyto lampy velký zájem, proto jsme letos připravili nový vzor. Lampu si děti vystřihnou, 
slepí a nosí ji na „dětskou mši svatou“. Vcházejí s rozsvícenými lampami do zhasnutého kostela za 
zpěvu písně Ejhle, Hospodin přijde… Lampa bude k dostání v KC asi od 21. listopadu 2003. 

 Biblická pexesa nakladatelství Křesťanský život. V katechetickém centru jsou k dostání lami-
novaná pexesa Bible – Starý zákon, Bible – Nový zákon a Obrázky z Bible (SZ + NZ). Pexeso 
můžete využít jako vánoční dárek, pomůcku pro náboženskou výchovu ve vyučování nebo v rodině. 
Cena jednoho kusu je 30 Kč. 

 Moravskoslezská křesťanská akademie Vás srdečně zve na přednášky: 
18. listopadu 2003 PhDr. Jiřina Štouračová: 
 Soužití Čechů a Němců v Brně – české a německé školství v 2. pol. 19. století 
25. listopadu 2003 PhDr. Dana Němcová: 

Uprchlíci, migrace a problémy s tím spojené 
9. prosince 2003 P. ThLic. ICLic. Maximilián Vladimír Filo, OPraem.: 

Jaká jsou naše práva - jaké jsou naše povinnosti - ve společenství církve? 
16. prosince 2003 PhDr. Karel Plocek: 

Životní cesta v Jungově psychologii 

Přednášky se konají vždy v 17 hodin v přednáškovém sále Biskupství brněnského – Petrov 2. 

 Výstava Východní křesťanství 
Do 31. 1. 2004 můžete navštívit v Paláci šlechtičen MZM v Brně na ulici Kobližná výstavu 
Východní křesťanství z cyklu Velká světová náboženství. Svými poklady se představí řada muzeí, 
galerií a církevních institucí v ČR, na Slovensku i z dalších zemí. Návštěvníci mohou spatřit ikono-
stas z muzea v Bardejově, unikátní kolekci velkomoravských šperků, byzantské ikony, církevní 
roucha, ukázky řemeslných prací a architektury či osobní věci pravoslavného biskupa Gorazda, 
popraveného pro spolupráci s parašutisty – účastníky atentátu na Heydricha v roce 1942. Většina 
z exponátů je u nás vystavována poprvé. Otevírací doba muzea: Út – So 9 – 17 hod. 



CESTUJEME DO BETLÉMA 
V adventní době se připravujeme na Ježíšův příchod. Letos bychom mohli přípravu na narození 
Ježíše prožívat jako putování do Betléma. Pro dnešní děti to bude spíše cestování. Protože z České 
republiky do Betléma je to skoro 4000 kilometrů a děti by takovou dálku pěšky neušly, využijeme 
k pomyslné přepravě každý adventní týden jeden z dopravních prostředků. Na něm si ukážeme 
některá úskalí cestování a zároveň se zamyslíme nad tím, co změnit a o co se snažit, abychom 
jednou k Ježíši došli. Každý týden se tak zaměříme na jednu oblast vztahů: 1. vztah k druhým 
lidem, 2. vztah k věcem, 3. vztah k sobě a 4. vztah k Bohu. 
 
1. adventní týden: CESTOVÁNÍ AUTEM 
Skoro každá rodina vlastní automobil. Ráno bývají ulice ve městech zaplněny auty. Každý někam 
spěchá – do práce, do školy. Ze zpráv se často dovídáme o nehodách na silnicích, kde mnohdy 
přijdou lidé o život. A nejen dospělí, ale i děti. Aby se takovým nehodám předešlo a každý se v po-
řádku dopravil autem tam, kam potřebuje, vymysleli lidé tzv. pravidla silničního provozu. Když se 
budeme pravidly řídit, bude i na silnicích bezpečno a nebudeme muset platit pokuty za přestupky. 
Dopravní značky jako pomocníci nás upozorňují, co máme dělat a jak se na komunikacích chovat. 

My křesťané máme také taková pravidla pro život, abychom žili správně a v bezpečí. Je to 
Desatero, které dal Hospodin Mojžíšovi na hoře Sinaj. Dokázali by ho děti říct, vyjmenovat jed-
notlivá přikázání? Na papír nakreslíme značku např. „dej přednost v jízdě“. Co tato značka zna-
mená? Co člověk udělá, když k ní přijede? Podobně i my v životě bychom měli dávat druhým 
přednost: nechat sednout starší osobu v dopravním prostředku, neprat a nehádat se o některou věc, 
dokázat ustoupit. Katecheta či kněz může vybrat i jiné značky, např. „zákaz vjezdu“. Ta nám říká 
„nejeď dál!“ Podobně z Desatera víme, co je hřích a co dělat nemáme, kam se nemáme pouštět. 

Po celý tento týden se tedy budeme snažit (jako ostatně i jindy, ale nyní vědoměji) o dobré 
vztahy s druhými, budeme se učit dávat druhým přednost, ustoupit, odpustit, pomoci apod. 
 
2. adventní týden: CESTOVÁNÍ VLAKEM 
Cestování vlakem už není tak pohodlné jako jízda autem, protože vlak nám může například ujet. Je 
však zajímavé proto, že necestujeme sami, ale jedeme s lidmi, které třeba vůbec neznáme. Nikdy 
nevíme, kdo si k nám do kupé přisedne. Když jedeme někam daleko, některé potřebné věci si 
můžeme zabalit do velkých kufrů, které pracovníci nádraží dají do speciálního vagónu na zava-
zadla. Do kupé si pak vezmeme batůžek, nebo nějaké příruční zavazadlo, které si musíme hlídat, 
abychom je nezapomněli při vystupování. Musíme si před cestou rozmyslet, co všechno budeme 
potřebovat, co si vzít s sebou, abychom to unesli a do vlaku se nám to vešlo. 

V životě musíme také mnohokrát přemýšlet a rozvažovat, co uklidíme nebo vyhodíme, co 
koupíme nebo rozdáme. Některé věci potřebujeme a jsou pro nás nezbytné. Dokázaly by děti ně-
které takové věci vyjmenovat? (Jídlo, oblečení, nádobí, léky …) Určitě bychom ale doma našli 
i věci méně potřebné. Myslet na spoustu věcí a starat se o nepotřebné věci není jednoduché. Často 
se může stát, že na něco důležitého zapomeneme, a pak nás to mrzí. 

Cílem snažení druhého adventního týdne může být úklid osobních věcí, pomoc při úklidu 
doma nebo tam, kde je to potřeba (v kostele, v klubovně apod.). Děti se mohou zamyslet nad tím, 
které věci jsou pro ně důležité, a které nepotřebují. 
 
3. adventní týden: PLAVBA LODÍ 
Dalším dopravním prostředkem na cestě k Betlému bude loď. Na ní se můžeme plavit i po řece, ale 
my se vydáme přímo na moře. Taková plavba po moři může být úžasným zážitkem. (Ryby, vlny, 
ptáci, sluníčko, ostrovy v dálce aj.) Když však přijde bouře, cesta lodí se změní ve velké dobro-
družství a nikdo neví, jak to dopadne. Moudrý kapitán lodi ví, že při bouři se stáhnou plachty a loď 



se zastaví. Díky rozbouřeným vlnám se do lodi dostane voda. Aby se loď nepotopila, musí se voda 
zavčas vypumpovat. Až se bouře uklidní, loď vytáhne plachty a může pokračovat dál. 

Podobně jako s lodí na rozbouřeném moři je to i s námi. Abychom mohli postupovat na 
cestě do Betléma, měli bychom se zastavit (stáhnout plachty) a zamyslet se nad sebou, zpytovat 
svědomí (vypumpovat vodu). Voda z lodi se pumpuje zpět do moře, ne do jiných lodí, které plují 
na moři vedle nás. Stejně tak bychom si měli udělat čas na rozhovor s Bohem, kdy mu svěříme 
naše pády, touhy a plány. 

Tento týden se budeme snažit o přípravu na svátost smíření a slavení této svátosti. 
 
4. adventní týden: LET BALÓNEM 

Už jsme cestovali po silnici, po železnici i na moři, a ještě vyzkoušíme cestu vzduchem – let 
balónem. Balón má koš, ve kterém se přepravují lidé, hořáky a pytle s pískem. Balón musí být 
dostatečně velký, aby se mohl vznášet vzduchem. Cesta vzhůru je nesmírně dobrodružná. Člověk 
spatří z výšky to, co jinak na zemi neuvidí. Let balónem je i nebezpečný. Když letí moc nízko, 
lehce se zamotá do větví vysokých stromů, napíchne se na věž, anténu a ztroskotá. 

Když při letu začne balón nebezpečně klesat, vyhazují se ven pytle s pískem, aby se balón 
odlehčil a stoupal výš. Každý má něco, na čem mu záleží (vlastnosti, hodnoty, cíle). Ve svém 
životě také někam směřujeme, stoupáme, myšlenkami se obracíme k Bohu. I nám se občas stane, 
že začneme „klesat“. Co by bylo v našem případě v pytlích místo písku, čeho se můžeme zbavit, 
abychom se zachránili a mohli stoupat výš, k Bohu? Co nám brání v intenzivnějším spojení s Bo-
hem? (Lenost, televize, malá sebekázeň …) 

Tento týden se budeme snažit (víc než jindy) o pravidelnou modlitbu, o myšlenku na Boha 
přes den, o překonání lenosti nebo odřeknutí si něčeho.  
 
Štědrý den 
Ať už jsme se dopravili do Betléma jakýmkoli způsobem, zbývá poslední kousek cesty, který 
musíme ujít pěšky. K jesličkám s autem nevjedeme, železnice k nim nevede, s lodí ani balónem 
v nich nepřistaneme. Do Betléma dojdeme jen s vlastním srdcem. Otevřme ho narozenému Ježíši 
a pozvěme ho, aby v něm přebýval. 

Možnosti využití ve farním společenství (několik variant): 
• Na nástěnku se namaluje pomyslná cesta do Betléma, kde bude vyznačen start (může být 
i fotografie města, obce, popř. i datum 1. adventní neděle) a cíl (nakreslený chlév či silueta města 
Betléma). Děti se budou papírovými postavičkami, které si mohou sami za sebe nakreslit a nalepit 
na ostré párátko nebo špejli, posunovat na cestě směrem k Betlému. Podobně se mohou úseky 
cesty polepovat malými obrázky jednotlivých dopravních prostředků (za účast na mši svaté, za 
splněný úkol apod.). 
• Dětem se na začátku adventu rozdá nevyplněný cestovní průkaz, kde si budou postupně vybar-
vovat obrázky za jednotlivé adventní týdny a psát, co se jim podařilo, příp. svá předsevzetí. (Ně-
kdo z dospělých může pravdivost stvrdit podpisem.) Na Štědrý den si děti průkazy přinesou a jdou 
s nimi společně s ostatními k jesličkám na důkaz toho, že cestu k Betlému opravdu vykonaly. Po 
Vánocích se mohou průkazy vybrat a vylosovaní „cestovatelé“ odměnit drobným dárkem. 
• Práce s předměty: Místo dopravních prostředků lze využít předmětů, které dopravní prostředky 
evokují: auto – dopravní značka; vlak – kufr, velký batoh; loď – plachta (kus látky) nebo pumpa; 
balón – pytlík s pískem. Tyto předměty se umístí na určeném místě v kostele a děti k nim mohou 
nosit lístečky, na kterých bude napsáno, jak a který úkol se jim podařil vykonat. 

Výše uvedené náměty jsou pouhou inspirací, kterou si může každý upravit podle vlastních 
potřeb a podmínek.

  Podle náměstu s. Invencie Malouškové zpracovala JiŠ 



POKYNY PRO CESTUJÍCÍ: 

Advent je cestou k Ježíši Kristu. Protože o Vánocích slaví-
me jeho narození, vydáme se symbolicky do Betléma. Je 
to cesta vzdálená asi 4000 km. Každý týden „využijeme“ 
jeden z dopravních prostředků a budeme se zamýšlet nad 
svým vztahem k druhým lidem (1), k věcem (2), k sobě (3) 
a k Bohu (4). 
Děti si dají na každý týden nějaké předsevzetí. Rodiče jim 
v tom mohou poradit.  

Náměty: 
1. týden – auto: Když se každý řídí pravidly provozu, je na 
silnicích bezpečno. I mezi lidmi platí určitá pravidla. Bude-
me se snažit o dobrý vztah k druhým – např. být ohledupl-
ní, dávat druhým přednost, umět ustoupit, odpustit, pomá-
hat … 
2. týden – vlak: Do vlaku si můžeme vzít takové zavaza-
dlo, které uneseme. Rozmyslíme si, co je důležité, a co ne. 
Tento týden se budeme snažit o dobrý vztah k věcem – 
úklid, pořádek, schopnost rozdělit se, půjčovat, pomoc 
doma, v kostele, klubovně atd. 
3. týden – loď: Měli bychom se zastavit, „stáhnout plach-
ty“, vypumpovat případnou vodu – zamyslet se nad sebou 
a zpytovat svědomí. Připravíme se a vykonáme svátost 
smíření. 
4. týden – balón: Zamyslíme se nad svým vztahem k Bo-
hu. Budeme se snažit o pravidelnou modlitbu, překonání 
lenosti, odřekneme si něco, čteme si z Písma sv. atp. Vy-
hodíme pytlíky s pískem, tj. to, co nás od Boha odvádí. 

Na připravenou linku pod dopravním prostředkem si pak 
děti napíší, co se jim podařilo. 

ŠŤASTNOU CESTU! 

 
 

CESTOVNÍ PRŮKAZ 
 
 

.....................................................................................
jméno a příjmení 

 
 
Rok narození: .......................  Školní třída: ...............
 
 
Cesta odkud:  .............................................................
 
Kam: ...........................................................................
 
Vzdálenost v km: ........................................................
 
Účel cesty:  .................................................................
 
....................................................................................
 
 
 
Začátek cesty (datum):  .............................................
 
Konec cesty (datum): .................................................
 
 

Podpis cestovatele: ....................................................
 

 

 

1. týden – Vztah k lidem 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

 

 3. týden – Vztah k sobě 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________  

 

 

2. týden – Vztah k věcem 
 
 
 
 
 
 
 

 
___________________________________________________ 

 

 

 4. týden – Vztah k Bohu 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________  

 

 

 

 


